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KẾ HOẠCH 
Tổng kiểm tra an toàn PCCC & CNCH các cơ sở thuộc phân cấp của 

UBND cấp xã trên địa bàn phường Bình Minh 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 29/12/2023 về công tác 
PCCC&CNCH trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024, căn cư vào luật phòng 

cháy và chữa cháy.  

 Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

  UBND phường Bình Minh xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn 
PCCC&CNCH trên địa bàn phường như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

         Để nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), an toàn 

PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc phân cấp của UBND cấp xã trên địa bàn, 
UBND phường 

 - Qua công tác kiểm tra để tham mưu, kiến nghị với cấp có thẩm quyền 
những khó khăn, vướng mắc, bất cập trên địa bàn phường. 

 - Tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện đúng theo quy định 
của pháp luật, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội, tính mạng, sức khỏe, tài sản của 

Nhân dân và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong công tác PCCC & 
CNCH. 

 2. Yêu cầu 

 - Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo các quy định của pháp luật, đảm bảo 

chính xác, khách quan,  trọng điểm không làm cản trở hoạt động của cơ sở được 
kiểm tra. 

 - Các thành viên trong đoàn kiểm tra các điều kiện pháp lý, điều kiện hạ 

tầng, trang bị của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh. Báo cáo 
những khó khăn, vướng mắc, tham mưu, đề xuất xử lý các vi phạm theo quy định.  

 II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 1. Nội dung kiểm tra 

 - Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh và các 
hộ gia đình trên địa bàn phường về việc chấp hành các quy định về PCCC&CNCH 



 
 

nhằm đảm bảo an toàn PCCC đối với các hoạt động kinh doanh trên địa bàn 
phường thuộc phân cấp quản lý 

 - Kiểm tra hồ sơ kinh doanh, các giấy tờ pháp luật đối với hoạt động kinh 
doanh trong lĩnh vực văn hóa theo các quy định. 

 2. Căn cứ kiểm tra 

 - Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

 - Thông tư số 147/TT- BCA ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy định biện 

pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở 
kinh doanh dịch vụ karaoke, bar, vũ trường… 

 - Nghị định 144/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

 - Nghị định 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về điều kiện an ninh 
trật tự đối với một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện. 

 3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch. Đoàn kiểm tra liên ngành 
thực hiện kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền hoặc các cơ sở 

kinh doanh có nguy cơ về cháy, nổ. Kiểm tra hồ sơ, kiểm tra thực tế, lập biên bản 
vi phạm, tổng hợp kết quả, kiến nghị biện pháp xử lý; nếu phát hiện vi phạm tiến 
hành lập biên bản xử lý, ra Quyết định tạm đình chỉ hoạt động (nếu có). 

 4. Đối tượng và thời gian kiểm tra: 

 4.1 Đối tượng kiểm tra: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về ANTT, 

an toàn PCCC&CNCH đối với 100% cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định 136/2020 
trên địa bàn phường.. 

 4.2 Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/3/2024 đến 30/7/2024. 

 5. Xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra: Khi phát hiện vi phạm, đoàn 

kiểm tra yêu cầu tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tạm dừng hoạt 
động, tiến hành lập biên bản, hoàn thiện hồ sơ và ra Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính, áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định. 

 6. Thành phần đoàn kiểm tra. 

 - Lãnh đạo UBND phường (Trưởng đoàn). 

 - Lãnh đạo Công an phường (Phó trưởng đoàn) 

- - Cán bộ chiến sĩ Công an phường 

 - Công chức Tài chính kế hoạch, Văn hóa xã hội, Quản lý đô thị phường. 

 - Cán bộ đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an thành phố Lào Cai. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công an phường 



 
 

 - Tham mưu Quyết định thành lập đoàn kiểm tra; xây dựng lịch kiểm tra và 
thông báo lịch kiểm tra đến các thành viên trong đoàn; đề xuất UBND phường, 

UBND thành phố xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về ANTT, 
PCCC&CNCH. 

           - Chuẩn bị Biên bản Kiểm tra theo quy định của luật PCCC. 

 - Chủ trì kiểm tra nội dung chấp hành các quy định về ANTT, an toàn 
PCCC&CNCH của cơ sở thuộc phân cấp của UBND cấp xã. 

2. Bộ phận Kế toán tài chính phường 

- Chủ trì kiểm tra hoạt động cấp giấy phép kinh doanh đối với các cơ sở 

trên địa bàn phường; cung cấp Giấy phép đăng ký kinh doanh dịch vụ cho đoàn 
kiểm tra. 

3. Bộ phận Văn hóa xã hội của phường 

- Chủ trì nội dung kiểm tra; kiểm tra hồ sơ kinh doanh, các giấy tờ pháp lý 

theo quy định của pháp luật. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với hoạt động 
kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa theo các quy định.  

4. Bộ phận Quản lý đô thị phường 

- Chủ trì kiểm tra các điều kiện kết cấu xây dựng, giấy phép xây dựng, hồ 

sơ thiết kế, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hợp đồng thuê nhà, đảm bảo an 
toàn đối với các cơ sở trong quá trình hoạt động. 

5. Đoàn kiểm tra liên ngành: Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở. 

Tập hợp, lưu trữ đầy đủ các biên bản kiểm tra thuộc các điều kiện kinh doanh 
dịch vụ; đề xuất kịp thời các phương án xử lý đối với các cơ sơ vi phạm. Tổng 

hợp báo cáo UBND phường về kết quả kiểm tra. 

Căn cứ kế hoạch của UBND phường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo công an thành phố Lào cai; 
- TT Đảng uỷ-HĐND phường; 
- Lãnh đạo UBND phường; 
- Lưu: VT,CAP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                      CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Mai Thành chung 
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